
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
C.da Piante, s. n. 93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Codice Fatturazione UFHT88 – Cod. Fisc. 80009750854  
PEC: clic80400g@pec.istruzione.it – PEO: clic80400g@istruzione.it 

Tel. e Fax  0934/814078 – Sito web www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

 
 
 
 
 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA CC. SS. A VALERE SUL PROGETTO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023).  
 
Titolo avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
CUP: D84D23003350006 
PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29155 
 
Titolo Progetto: I-Generation (D.M. 65/2023) 
Importo assegnato: € 60.297,78 
 

Al personale ATA CC. SS. interno 
Al Sito Sez. PNRR 

All'albo 
Agli atti 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/




 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
C.da Piante, s. n. 93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Codice Fatturazione UFHT88 – Cod. Fisc. 80009750854  
PEC: clic80400g@pec.istruzione.it – PEO: clic80400g@istruzione.it 

Tel. e Fax  0934/814078 – Sito web www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 62/2023)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 62/2023)” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. AOOGAMBI 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
C.da Piante, s. n. 93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Codice Fatturazione UFHT88 – Cod. Fisc. 80009750854  
PEC: clic80400g@pec.istruzione.it – PEO: clic80400g@istruzione.it 

Tel. e Fax  0934/814078 – Sito web www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 27646 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto n. 707 della Dirigente Scolastica di assunzione in bilancio del 01/03/2024 
dell’importo del progetto; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

VISTO e note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 
personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte 
normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere 
autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 
al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi i” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme 
e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 

è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno (CC. SS.) da impiegare nella 
gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, 
allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.) le cui ore verranno ripartire in relazione al numero delle 

mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
C.da Piante, s. n. 93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Codice Fatturazione UFHT88 – Cod. Fisc. 80009750854  
PEC: clic80400g@pec.istruzione.it – PEO: clic80400g@istruzione.it 

Tel. e Fax  0934/814078 – Sito web www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

istanze. 

Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare per l’INTERVENTO “A” è presumibilmente di circa: 

 n° 171 ore complessive da ripartire tra i collaboratori scolastici che ne fanno richiesta, e da prestare in orario 
extra curriculare a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, 
comunque entro l’a.s. 2024/2025, e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra e la 
compresenza in alcuni casi di più moduli. 

Art.3 Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL compenso orario lordo stato di 
collaboratore scolastico € 18,25. 

Art. 4 compiti 

Il COLLABORATORE SCOLSTICO, avrà il compito di: 

 supportare esperti e tutor nell’accoglienza dei corsisti all’ingresso ed all’uscita; 

 curare la pulizia degli spazi utilizzati per lo svolgimento delle diverse attività previste dal progetto; 

 predisporre ed allestire gli spazi sulla base di specifiche esigenze educativo/didattiche segnalate da Esperti e 
Tutor; 

 verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con; 

 il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa; 

 provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; 

 fornire assistenza alle disabilità; 

 raccogliere eventuali documenti/schede da fotocopiare; 

 svolgere eventuali altri compiti finalizzati all’attuazione del progetto PNRR; 

 firmare il registro di presenza in entrata e in uscita. 

Art. 5 presentazione disponibilità 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello Allegato A entro 
le ore 12:00 del 08 maggio2024 tramite consegna del cartaceo presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione 
Scolastica o, in alternativa, tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo clic80400g@istruzione.it o posta 
elettronica certificata all’indirizzo clic80400g@pec.istruzione.it. 

Art. 6 Affidamento incarico 

Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare 
le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 

La selezione, verrà effettuata dalla Dirigente scolastica in base ai seguenti criteri: 

1. Anni di servizio nel ruolo di appartenenza punti 1 max 30punti; 
2. Esperienze pregresse nei PNRR/PON punti 1 max 35punti; 
3. Continuità all’interno dell’Istituto punti 0,5 max 20punti; 
4. Titoli professionali punti 1 max 15punti. 

mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
mailto:clic80400g@istruzione.it
mailto:clic80400g@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA-MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
C.da Piante, s. n. 93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

Codice Fatturazione UFHT88 – Cod. Fisc. 80009750854  
PEC: clic80400g@pec.istruzione.it – PEO: clic80400g@istruzione.it 

Tel. e Fax  0934/814078 – Sito web www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
 

É bene che Lei, in quanto interessato al trattamento dei Suoi dati, sappia che i dati personali che La Scuola tratterà saranno raccolti direttamente presso 
l’interessato o presso terzi. La scuola Le garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali sarà disciplinato assicurando un elevato livello di tutela dei Suoi diritti e 
delle libertà fondamentali nel rispetto dei principi generali di liceità e trasparenza nonché per l’adempimento degli obblighi da parte del titolare del trattamento, 
conformando, così, pienamente il trattamento dei dati al regolamento europeo. La scuola La informa, infine, che l’informativa estesa, recante tutti i Suoi diritti, la 
troverà pubblicata nella opportuna sezione dedicata alla privacy, del sito web della scuola all’indirizzo: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 

A parità di punteggio sarà preferito il candidato più grande. 

Gli esiti della selezione saranno affissi all’Albo della scuola, pubblicati sul sito 
www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it e comunicati direttamente al personale selezionato. 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per 
finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. 

Art. 7 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 
dell’Istituto, sul sito web della scuola www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it. 

Art. 9 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Progetto la dirigente scolastica: 
Agata Rita Galfano. 
 

 

 

 

 La Dirigente scolastica reggente 
 Agata Rita Galfano 
 Documento firmato digitalmente 
 
 

ALLEGATI 
Allegato A (istanza partecipazione); 
Allegato B (griglia di valutazione). 

mailto:clic80400g@pec.istruzione.it
mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/

		2024-04-29T19:17:33+0200
	GLFGRT63H57G580B




